
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  42            del   21-06-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 16:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:1/9

PRESA D'ATTO DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DEI
LAVORI RIGUARDANTI GLI "ACCORDI AGROAMBIENTALI DAREA
PER LA TUTELA DEL SUOLO E LA PREVENZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONE"  CUP
G37H21001550006



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:2/9

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.56 del 21-06-2021

Prot. n. 3972

PREMESSO che:

con Delibera di Giunta Regionale Marche n. 1569 del 27.11.2018 sono stati
individuati criteri e modalità attuative del PSR Marche 2014/2020 attinenti al
settore di intervento di tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico ed alluvioni, in cui si prevedono finanziamenti volti ad attività
connesse alla realizzazione degli Accordi Agroambientali d’Area (AAA)
finalizzati alla protezione del territorio dal rischio idrogeologico ed alla
conservazione del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni erosivi e la tutela
della sostanza organica;

con successiva Delibera di GR n. 1575 del 16.12.2019 venivano approvati i Criteri e
le modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale Marche
2014/2020, per i Progetti degli Accordi Agroambientali d'Area finalizzati alla
Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni di
cui all'Allegato A della deliberazione, stabilendo che la dotazione finanziaria
complessiva per il bando A.A.A. per la Tutela del Suolo è pari ad € 23.260.000,00
di spesa pubblica corrisponde all'importo ripartito tra le diverse sottomisure come di
seguito specificato;

Il Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari, sulla scorta di quanto stabilito dalla
sopracitata DGR 1575 del 16.12.2019, ha emesso il Decreto N. 649 del 24.12.2019
con il quale si approvava il bando Annualità 2019/2020 e la relativa modulistica
(Allegato 1 e allegato 2), quali parti integranti dell’atto;

RICORDATO che:

tali Accordi Agroambientali d’Area hanno lo scopo di coinvolgere ed aggregare,
intorno ad una specifica problematica di carattere ambientale, un insieme di soggetti
pubblici e privati nell’ambito di un progetto territoriale condiviso, in grado di
attivare una serie di interventi volti ad affrontare tale criticità in maniera coordinata;

Il bando in questione disciplina le modalità di presentazione e di gestione dei
Progetti d’Area a valere sulle risorse del PSR Marche 2014-2020;

con tale bando si intendono finalizzare le azioni alla tutela del suolo e prevenzione
del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni attraverso l’attivazione di una serie
di interventi coordinati volti al superamento e alla mitigazione di criticità specifiche
di una determinata area geografica;

PRESO ATTO che:

-con deliberazione G.C. n.9 del 28/01/2021, l’Amministrazione Comunale ha deciso di
aderire al bando in argomento relativo agli Accordi Agroambientali d’Area per la Tutela
delle Acque - Annualità 2019/2020 utilizzando tutte le misure ivi indicate ed utili ad
ottenere la concessione dei relativi contributi in favore di enti locali per:

l’esecuzione di interventi volti al superamento delle criticità idrogeologiche ed1.
idrogeologiche presenti sul territorio comunale;



5.097,41€

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Iva sui lavori (22%)

Incentivi tecnici 2% 2.760,88€

30.369,63€

3.024,55€

Imprevisti (5%) 4.945,88€

135.019,21€

Spese tecniche per la progettazione, CSP e relazione
geologica (4% compreso)

Sondaggi, prove sui materiali 5.612,43€

11.965,64€

l’esecuzione di lavori volti al miglioramento e al potenziamento della viabilità2.
rurale e forestale del territorio comunale;

in considerazione del fatto che nel comune di Petriolo sono presenti bacini idrografici a cui
afferiscono i relativi corsi d’acqua interessati da varie criticità idrogeologiche ed idrauliche
quali erosione, fenomeni di allagamento, dissesti delle sponde e dei versanti che
interferiscono con la conduzione agricola dei fondi limitrofi, a cui è fortemente dedita la
realtà aziendale presente nel Comune di Petriolo;

-il bando in argomento prevede la consegna del progetto esecutivo degli interventi da
realizzare entro la data del 29 giugno 2021;

-con determinazione del settore LL.PP. e Manutenzioni n. 73 del 24/05/2021 è stato
affidato l’incarico per la redazione del progetto definitivo – esecutivo dei seguenti
interventi relativi alla misura 5.1 A all’ing. Ivan Marconi con studio in c.da Saletta n.21 a
Recanati – P.IVA 01527310435:

intervento 5.1 AAA-UO-001 (fosso Rio)
intervento 5.1 AAA-AGT-003 (scarpata Sabbioni)
intervento 5.1 AAA-AGT-009 (via dell’Artigianato)
intervento 5.1 AAA-AGT-010 (loc. Castelletta)
intervento 5.1 AAA-AGT-011 (loc. Castelletta)

-il tecnico incaricato ing. Ivan Marconi ha consegnato in data 10/06/2021 prot. 3305 il
progetto definitivo – esecutivo per i lavori riguardanti gli “Accordi Agroambientali d’Area
per la tutela del suolo e la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvione”,
allegato alla presente Delibera di Giunta, custodito nell’archivio digitale del Comune di
Petriolo;

VISTO il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa complessiva di €
210.000,00, di cui € 138.043,76 per lavori (€ 135.019,21 per lavori a misura soggetti a
ribasso e € 3.024,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 71.965,24 per le
somme a disposizione dell’Amministrazione e che i suddetti importi risultano così ripartiti:

Totale somme a disposizione 71.965,24€

Importo complessivo dei lavori

Direzione lavori, CSE

TOT 210.000,00€

11.204,39€

CONSIDERATO che per procedere all’approvazione del progetto di cui sopra è
necessario ottenere le previste autorizzazioni da parte degli enti competenti e, nello
specifico, l’autorizzazione idraulica per la quale si è provveduto ad inoltrare apposita

138.043,76€

Lavori a base d’asta

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:3/9

Iva su spese tecniche (22%)



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:4/9

richiesta alla Regione Marche - P.F. Presidio Territoriale ex Genio Civile Macerata, Fermo
e Ascoli Piceno;

VALUTATO che, non appena saranno rilasciate dagli enti competenti le autorizzazioni
necessarie, sarà possibile procedere all’approvazione del suddetto progetto in quanto
rispondente alle finalità indicate;

RAVVISATA l’opportunità di provvedere in merito;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata dal parere di regolarità tecnica del Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredato, ai
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del parere di regolarità
contabile del Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile;

ATTESO CHE:
è stato acquisito il CUP n. G37H21001550006 relativo all’opera;
il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Enrico Storani, responsabile dell’Ufficio
Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTI:
il D.Lgs. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 nei limiti dell’applicabilità dello stesso con la fase transitoria
prevista dall’art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze
che l’ordinamento assegna alla Giunta Comunale;

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti resi nei
modi e forme di legge,

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE le premesse come parte integrante della presente deliberazione;1.

DI PRENDERE ATTO del progetto definitivo – esecutivo dei lavori riguardanti gli2.
“Accordi Agroambientali d’Area per la tutela del suolo e la prevenzione del rischio di
dissesto idrogeologico ed alluvione” redatto dall’ing. Ivan Marconi con il seguente
quadro economico:



Iva sui lavori (22%) 30.369,63€

Incentivi tecnici 2% 2.760,88€

Lavori a base d’asta 135.019,21€

Imprevisti (5%) 4.945,88€

Spese tecniche per la progettazione, CSP e relazione
geologica (4% compreso)

11.965,64€

Sondaggi, prove sui materiali 5.612,43€

Importo complessivo dei lavori 138.043,76€

Totale somme a disposizione 71.965,24€

Direzione lavori, CSE 11.204,39€

TOT 210.000,00€

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

DI DEMANDARE l’approvazione del progetto di cui sopra all’ottenimento delle3.
previste autorizzazioni da parte degli enti competenti e, nello specifico,
l’autorizzazione idraulica per la quale si è provveduto ad inoltrare apposita richiesta
alla Regione Marche - P.F. Presidio Territoriale ex Genio Civile Macerata, Fermo e
Ascoli Piceno;

DI DARE ATTO che il finanziamento dell’opera potrà trovare copertura, a seguito di4.
concessione del finanziamento regionale, all’interno del capitolo 2617/0 del corrente
bilancio finanziario, annualità 2021, per un importo complessivo di € 210.000,00 di
cui:

42.000,00 € con fondi proprio comunali;-

168.000,00 € con fondi regionali a seguito di esito positivo dell’istruttoria per-

l’ammissione dei progetti al finanziamento;

DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera è il n. G37H21001550006;5.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1346.
comma 4 del D.Lgs. 267/2000

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai
sensi dello statuto comunale.

3.024,55€

Iva su spese tecniche (22%)

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:5/9

5.097,41€



5.097,41€

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Iva sui lavori (22%)

Incentivi tecnici 2% 2.760,88€

30.369,63€

3.024,55€

Imprevisti (5%) 4.945,88€

135.019,21€

Spese tecniche per la progettazione, CSP e relazione
geologica (4% compreso)

Sondaggi, prove sui materiali 5.612,43€

11.965,64€

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI APPROVARE le premesse come parte integrante della presente deliberazione;1.

DI PRENDERE ATTO del progetto definitivo – esecutivo dei lavori riguardanti2.
gli “Accordi Agroambientali d’Area per la tutela del suolo e la prevenzione del
rischio di dissesto idrogeologico ed alluvione” redatto dall’ing. Ivan Marconi con il
seguente quadro economico:

Totale somme a disposizione 71.965,24€

Importo complessivo dei lavori

Direzione lavori, CSE

TOT 210.000,00€

11.204,39€

DI DEMANDARE l’approvazione del progetto di cui sopra all’ottenimento delle3.
previste autorizzazioni da parte degli enti competenti e, nello specifico,
l’autorizzazione idraulica per la quale si è provveduto ad inoltrare apposita richiesta
alla Regione Marche - P.F. Presidio Territoriale ex Genio Civile Macerata, Fermo e
Ascoli Piceno;

DI DARE ATTO che il finanziamento dell’opera potrà trovare copertura, a seguito4.
di concessione del finanziamento regionale, all’interno del capitolo 2617/0 del
corrente bilancio finanziario, annualità 2021, per un importo complessivo di €
210.000,00 di cui:

42.000,00 € con fondi proprio comunali;
168.000,00 € con fondi regionali a seguito di esito positivo dell’istruttoria per
l’ammissione dei progetti al finanziamento;

DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera è il n. G37H21001550006;5.

138.043,76€

Lavori a base d’asta

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:6/9

Iva su spese tecniche (22%)



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:7/9

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 23-06-2021

Esito: Favorevole   Data : 23-06-2021

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
STORANI ENRICO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:8/9

Parere:

Regolarità
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 21-06-2021  Pag:9/9

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 10-07-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 21-06-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


